
PRACA PRZEGLĄDOWA

Witamina D: między niedoborem 
a nadmiarem – wyzwania dla zdrowia 
publicznego
Vitamin D: Between deficiency and excess – challenges for public health
Katarzyna Kliniec1, A–B, D–F , Mateusz Łukasz Mendowski2, D–F , Patrycja Zuziak2, D–F 

1 Uniwersytecki Szpital Kliniczny im. Jana Mikulicza-Radeckiego, Wrocław, Polska  
2 Dolnośląski Szpital Specjalistyczny im. T. Marciniaka – Centrum Medycyny Ratunkowej, Wrocław, Polska  
A – Koncepcja i projekt badania, B – Gromadzenie i/lub zestawianie danych, C – Analiza i interpretacja danych,  
D – Napisanie artykułu, E – Krytyczne zrecenzowanie artykułu, F – Zatwierdzenie ostatecznej wersji artykułu

Kliniec K, Mendowski MŁ, Zuziak P. Witamina D: między niedoborem a nadmiarem – wyzwania dla zdrowia publicznego. Med Srodow. 2023; 
26(1–2): 2–7. doi: 10.26444/ms/168333

Streszczenie
Wprowadzenie. Zapotrzebowanie na witaminę D nie zawsze 
zaspokajane jest przez dietę i syntezę skórną. Konsekwencje jej 
niedoboru to m.in. demineralizacja kości, zaburzenie funkcjo-
nowania układu immunologicznego czy osłabienie i ból mięś-
ni. W wielu przypadkach zalecana jest więc jej odpowiednia 
suplementacja. Jednakże wraz ze zwiększeniem świadomości 
społeczeństwa w tym zakresie i rozpowszechnieniem suple-
mentacji często dochodzi również do jej nadużywania.  
Cel pracy. Celem niniejszej pracy jest zwrócenie uwagi na 
zagadnienie suplementacji witaminy D w społeczeństwie ze 
szczególnym uwzględnieniem przyczyn i skutków jej nad-
miernego spożycia.  
Opis stanu wiedzy. Informacje dotyczące częstości wystę-
powania zatruć witaminą D są ograniczone. Dostępne dane 
wskazują jednak na wzrost ich liczby w ostatnich latach. 
Przyczyną nadmiaru witaminy D jest m.in. przyjmowanie jej 
bardzo dużych dawek, co może być spowodowane błędami 
produkcyjnymi, nieprawidłowymi oznaczeniami opakowań 
preparatów i nadmiernym spożyciem (przypadkowym bądź 
celowym). Szczególnie niebezpieczne zdaje się podawanie 
przez rodziców zbyt dużych dawek dzieciom. Zatrucie wita-
miną D może mieć poważne konsekwencje zdrowotne, obej-
mujące m.in. zaburzenia rytmu serca, niewydolność nerek, 
zaburzenia neurologiczne, a nawet śmierć.  
Podsumowanie. Witamina D jest niezbędna dla prawidło-
wego funkcjonowania organizmu. Zarówno jej niedobór, jak 
i nadmiar mają negatywne konsekwencje dla zdrowia człowie-
ka. W celu suplementacji należy wybierać preparaty licencjo-
nowane, których dawkowanie jest zgodne z rekomendacjami.
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Abstract
Introduction. Vitamin D requirements are not always met 
by diet and transdermal synthesis. The consequences of its 
deficiency include bone demineralization, immune system 
dysfunction, or muscle weakness and pain. Therefore, in 
many cases, adequate supplementation is recommended. 
However, an increased awareness of society and prevalence 
of supplementation frequently lead to its abuse.  
Objective. The aim of the study is to highlight the issue of 
vitamin D supplementation in society with a particular focus 
on the causes and consequences of its excessive intake.  
Brief description of the state of knowledge. There is limited 
information on the prevalence of vitamin D intoxication. 
However, the available data indicate that the number of cases 
has increased in recent years. The reason for excess of vitamin 
D is the intake of very high doses of the vitamin, which may be 
caused by manufacturing errors and accidental or intentional 
overdose. It appears to be particularly dangerous when parents 
give excessive doses to their children. Hypervitaminosis D 
can lead to serious health consequences, including cardiac 
arrhythmias, kidney failure, neurological disorders, or even 
death. During supplementation, it is important to choose 
licensed preparations, which contain recommended dosages, 
as overuse of vitamin D not only has no benefit, but can also 
be harmful.  
Summary. Vitamin D is essential for normal body function. 
Both its insufficiency and excess should be considered harmful 
for human health. Only licensed products should be used 
for supplementation, as their dosage is consistent with the 
recommended guidelines of health organisations.
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WPROWADZENIE

Niejednokrotnie dieta i biosynteza skórna nie są wystarcza-
jące, aby zaspokoić zapotrzebowanie organizmu na witaminę 
D [1–3]. Przyjmuje się, że populacje mieszkające w szeroko-
ści geograficznej większej niż 37° nie mają wystarczającej 
ekspozycji na promieniowanie słoneczne w miesiącach zi-
mowych, późną jesienią i wczesną wiosną [4]. Jej niedobór 
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w organizmie może prowadzić do poważnych konsekwencji 
zdrowotnych, takich jak demineralizacja kości, zaburzenie 
funkcjonowania układu immunologicznego czy osłabienie 
i ból mięśni [5, 6]. Z tego też powodu zalecana jest jej odpo-
wiednia suplementacja [7]. Zwiększenie świadomości w tym 
zakresie i rozpowszechnienie suplementacji witaminy D 
może jednak również prowadzić do jej nadużywania [8]. 
Związane jest to m.in. ze stosowaniem preparatów bez recep-
ty i preparatów nielicencjonowanych w zbyt dużych dawkach 
[8, 9]. Zatrucie witaminą D może przynieść poważne kon-
sekwencje zdrowotne, obejmujące m.in. zaburzenia rytmu 
serca, niewydolność nerek i zaburzenia neurologiczne [9–11].

CEL PRACY

Celem niniejszej pracy jest zwrócenie uwagi na zagadnienie 
suplementacji witaminy D w społeczeństwie ze szczegól-
nym uwzględnieniem przyczyn i skutków jej nadmiernego 
spożycia. Autorzy dokonali przeglądu literatury dostępnej 
w serwisach PubMed i Google Scholar (wyniki wyszukiwania 
kombinacji następujących słów i pojęć: witamina D, daw-
kowanie, nadużywanie, zapotrzebowanie, suplementacja, 
niedobór, nadmiar, wapń, hiperkalcemia, metabolizm, de-
mineralizacja, układ immunologiczny, preparaty lecznicze, 
leki; w języku polskim i angielskim).

OPIS STANU WIEDZY

Zapotrzebowanie na witaminę D
Witamina D jest rozpuszczalną w tłuszczach witaminą pro-
dukowaną w skórze człowieka pod wpływem promieni sło-
necznych [6]. Może być dostarczana również z pożywieniem, 
jednak niewiele produktów cechuje się jej dużą zawartością. 

Należą do nich m.in. tłuste ryby, mleko, żółtko jaj, olej z wą-
troby dorsza czy sok pomarańczowy [3, 6]. Za minimalny 
niezbędny poziom jej metabolitu – kalcydiolu [25(OH)D] 
– w surowicy krwi uznaje się 30 ng/ml [6].

Oto jak oceniane jest stężenie 25(OH)D o organizmie 
człowieka [12]:
•	 > 100 ng/ml – stężenie stwarzające ryzyko zatrucia,
•	 > 50–100 ng/ml – stężenie wysokie,
•	 > 30–50 ng/ml – stężenie optymalne,
•	 > 20–30 ng/ml – stężenie suboptymalne,
•	 ≤ 20 ng/ml – niedobór.

Tabela 1 przedstawia podsumowanie aktualnych zaleceń 
dotyczących suplemetnacji witaminy D (cholekalcyferolu) 
w populacji ogólnej w zależności od wieku oraz w grupie ko-
biet planujących ciążę, kobiet w ciąży i karmiących piersią [12].

Dawkowanie witaminy D powinno zapewniać właściwe 
stężenie kalcydiolu [25(OH)D] oraz być zgodne z przyjętymi 
zasadami profilaktyki [12].

Przyczyny niedoboru witaminy D
Istnieje wiele przyczyn niedoboru witaminy D [1]. Jedną 
z nich jest zmniejszona ekspozycja na światło słoneczne, co 
wynika z faktu, że 50–90% tej witaminy syntezowane jest 
przez skórę pod wpływem promieniowania UV. Proces ten 
może być również zaburzony u osób z ciemną karnacją i za 
sprawą starzenia się skóry. Oprócz syntezy skórnej ludzki 
organizm pozyskuję witaminę D z diety. Zmniejszona jej 
podaż lub choroby przebiegające z zaburzeniami wchłaniania 
składników odżywczych (np. celiakia, choroby zapalne jelit, 
zespół krótkiego jelita) także zwiększają ryzyko hipowita-
minozy. Niektóre choroby wątroby lub leki wpływające na 
metabolizm witaminy D w wątrobie (np. karbamazepina, 
spironolakton, deksametazon) również przyczyniać się mogą 
do jej niedoboru.

Tabela 1. Zalecane dawki w suplementacji witaminy D (cholekalcyferolu) w zależności od wieku w populacji ogólnej, oraz w grupie kobiet planu-
jących ciążę, kobiet w ciąży i karmiących piersią

Wiek Dawka Uwagi

0–6 miesięcy 400 IU/dz Niezależnie od sposobu karmienia

6–12 miesięcy 400–600 IU/dz Zależnie od dziennego spożycia witaminy D z pokarmem

1–3 lata 600 IU/dz Przez cały rok

4–10 lat 600–1000 IU/dz

Suplementacja nie jest konieczna (jest jednak zalecana i bezpieczna) w okresie od maja do końca września u zdrowego dziecka, 
które korzysta z kąpieli słonecznych (z odkrytymi przedramionami i kończynami dolnymi) przez 15–30 min dziennie, bez ochrony 
przeciwsłonecznej, w godzinach między 10 a 15

Zależnie od masy ciała i dziennego spożycia witaminy D z pokarmem

11–18 lat 1000–2000 IU/dz

Suplementacja nie jest konieczna (jest jednak zalecana i bezpieczna) w okresie od maja do końca września u zdrowego dziecka, które 
korzysta z kąpieli słonecznych (z odkrytymi przedramionami i kończynami dolnymi) przez 30–45 min, bez ochrony przeciwsłonecz-
nej, w godzinach między 10 a 15

Zależnie od masy ciała i dziennego spożycia witaminy D z pokarmem

19–65 lat 1000–2000 IU/dz

Suplementacja nie jest konieczna (jest jednak zalecana i bezpieczna) w okresie od maja do końca września u zdrowej osoby dorosłej, 
która korzysta z kąpieli słonecznych (z odkrytymi przedramionami i kończynami dolnymi) przez 30–45 min, bez ochrony przeciwsło-
necznej, w godzinach między 10 a 15

Zależnie od masy ciała i dziennego spożycia witaminy D z pokarmem

> 65–75 lat 1000–2000 IU/dz Zależnie od masy ciała i dziennego spożycia witaminy D z pokarmem, przez cały rok

> 75 lat 2000–4000 IU/dz Zależnie od masy ciała i dziennego spożycia witaminy D z pokarmem, przez cały rok

Kobiety pla-
nujące ciążę

Zalecenia suplementacji jak dla dorosłej populacji ogólnej, jeśli to możliwe pod kontrolą poziomu 25(OH)D w surowicy krwi

Kobiety w cią-
ży i karmiące 
piersią

Po potwierdzeniu ciąży, aż do zakończenia karmienia należy suplementować witaminę D pod kontrolą poziomu 25(OH)D w surowicy krwi, by uzyskać 
i utrzymać optymalne stężenie cholekalcyferolu – w zakresie > 30–50 ng/mL

dz – dziennie
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Konsekwencje niedoboru witaminy D
Hipowitaminoza D skutkuje zmniejszeniem poziomu wapnia 
i demineralizacją kości, prowadząc stopniowo do rozwoju 
krzywicy i osteoporozy [5]. Zwiększa tym samym ryzyko 
złamań. Niski poziom witaminy D może zwiększać ryzyko 
rozwoju nowotworów i zmniejszać odsetek przeżyć wśród pa-
cjentów onkologicznych [13]. Jest to związane ze zwiększoną 
zdolnością do powstawania przerzutów i większym nasile-
niem objawów choroby. Niedobór witaminy D jest również 
korelowany z chorobami sercowo-naczyniowymi, zespołem 
metabolicznym, depresją oraz zaburzeniami funkcji poznaw-
czych [14]. Należy jednak zaznaczyć, że pomimo poważnych 
skutków zdrowotnych tego niedoboru większość pacjentów 
nie zgłasza związanych z nim objawów klinicznych [1]. Jego 
rozpoznawaniu nie sprzyja również fakt, że prezentowane 
objawy mogą być niespecyficzne i mogą nie zwrócić uwagi 
pacjenta. Należą do nich m.in. bóle mięśniowo-szkieletowe 
(bóle kostne, stawowe oraz mięśniowe) i drżenia mięśniowe, 
męczliwość, osłabienie, wypadanie włosów i zwiększona 
podatność na infekcje [1, 15]. Wśród dzieci natomiast wy-
mieniane są: drażliwość, osłabienie i opóźniony rozwój.

Dane na temat nadużywania witaminy D
Chociaż niedobory witaminy D są bardzo poważnym prob-
lemem społecznym, w ostatnim czasie notuje się również 
wzrost wykrywalności wysokich poziomów 25(OH)D w su-
rowicy krwi [9, 16]. Jest to skutkiem zwiększonej świadomo-
ści społeczeństwa dotyczącej wpływu witaminy D na zdrowie 
i chętnego jej oznaczania [9].

Dane na temat częstości zatruć witaminą D są jednak 
ograniczone [17, 18]. Zwraca się uwagę na możliwość wzro-
stu liczby takich przypadków, m.in. ze względu na popu-
laryzację suplementacji [18]. Grupa naukowców zmierzyła 
poziom 25(OH)D we krwi pacjentów hospitalizowanych 
w latach 2002–2011 w Mayo Clinic [19]. Liczba pacjentów 
z poziomem 25(OH)D przekraczającym 50 ng/ml wzrosła we 
wspomnianym okresie 20-krotnie. Wśród osób, u których 
poziom witaminy D wyniósł więcej niż 100 ng/ml, większość 
długotrwale zażywała wysokie dawki tej witaminy w postaci 
preparatów bez recepty. Nie zawsze wiązało się to jednak 
z wystąpieniem objawów zatrucia. U większości badanych 
poziom wapnia był prawidłowy, a hiperkalcemię stwier-
dzono wyłącznie u jednego pacjenta. W innych badaniach 
podwyższony poziom 25(OH)D również nie był tożsamy 
z występowaniem objawów intoksykacji [20, 21]. Nie oznacza 
to jednak, że bezobjawowy, podwyższony poziom 25(OH)
D we krwi jest bezpieczny dla zdrowia, dlatego zdaniem 
naukowców konieczne są dalsze badania w tym zakresie [19].

Według danych amerykańskiego centrum kontroli zatruć 
ponad 25 tys. osób było narażonych na toksyczne działanie 
witaminy D w latach 2000–2014 [22]. Warto zaznaczyć, 
że średnia roczna liczba przypadków w latach 2000–2005 
wynosiła 196, natomiast w latach 2005–2011 wzrosła do 
4535. Wartości te sygnalizują, że jest to narastający problem 
w populacji i nie powinien być marginalizowany, szczególnie 
biorąc pod uwagę jego potencjalne skutki zdrowotne.

Społeczne czynniki potencjalnie wpływające na 
zainteresowanie suplementacją witaminy D
Warto zwrócić uwagę na zmiany, które zaszły we współ-
czesnym społeczeństwie, a które potencjalnie wpłynęły na 
większe zainteresowanie przyjmowaniem preparatów z wi-
taminą D.

Jedną z nich może być powszechne reklamowanie suple-
mentów diety. Liczba wyemitowanych reklam telewizyjnych 
leków i suplementów diety w Polsce w okresie od stycznia do 
września 2015 roku była ponad 20-krotnie wyższa od liczby 
ich emisji w 1997 roku [23]. Przez cały rok 2014 wyemitowano 
ich 196 072. Ponadto pacjenci, dokonując zakupu prepara-
tów w aptekach, często powołują się na konkretne reklamy 
dostępnych produktów.

Wierzejska i wsp. analizowali reklamy emitowane od 9 
do 15 marca 2020 roku w godzinach 9.00–20.00 w 6 popu-
larnych stacjach radiowych i telewizyjnych w Polsce [24]. 
Autorzy wykazali, że w tym okresie reklamowanych było 
46 różnych suplementów diety, przy czym witamina D była 
najczęstszym składnikiem tych preparatów (występowała 
w 17 produktach). Najczęściej reklamowano suplementy 
mające poprawiać funkcjonowanie układu odpornościowego 
(11 produktów), a witaminę D zawierało aż 7 z nich.

Zwiększyła się również w społeczeństwie świadomość 
szkodliwości promieniowania UV oraz stosowania foto-
protekcji [25]. Badania pokazują, że wiele osób uważa, że 
ochrona przeciwsłoneczna może prowadzić do niedoboru 
witaminy D [26–28].

Zjawisko to może być kolejnym powodem wzmożonego 
zainteresowania suplementacją witaminy D. Przypuszczenia 
te nie są jednak poparte danymi z literatury. Potrzebne są 
badania, czy osoby, które dbają o fotoprotekcję, sięgają po 
preparaty suplementujące witaminę D częściej niż populacja 
ogólna, gdyż związek ten pozostaje niezbadany. Warto jed-
nak nadmienić, że doniesienia literatury na temat wpływu 
stosowania ochrony przeciwsłonecznej na syntezę witaminy 
D są sprzeczne [26, 29]. Najnowsze badania nie potwierdzają, 
by stosowanie filtrów UV negatywnie wpływało na syntezę 
witaminy D [26, 29, 30].

Patel i wsp. przeprowadzili badanie, którym objęto 1213 
uczestników, oceniając wpływ ich zachowań fotoprotekcyj-
nych na niedobór witaminy D [29]. Spośród metod ochrony 
takich jak stosowanie filtrów UV, przebywanie w cieniu i no-
szenie koszul z długim rękawem, tylko ostatnia z nich była 
pozytywnie skorelowana z niedoborem witaminy D. Autorzy 
badania postulują, że pracownicy udzielający świadczeń 
zdrowotnych powinni zalecać ochronę przeciwsłoneczną 
wraz z odpowiednią suplementacją witaminy D.

Międzynarodowy panel złożony z 13 ekspertów z różnych 
dziedzin medycyny dokonał analizy czynników wpływa-
jących na ilość przyjmowanej witaminy D, w tym wpływu 
ochrony przeciwsłonecznej na jej poziom [30]. Dokonany 
przez nich przegląd badań nie dostarczył wystarczających do-
wodów, żeby powiązać stosowanie filtrów UV z niedoborem 
witaminy D i wpływ taki uznano za mało prawdopodobny. 
Wywnioskowano jednak, że inne zachowania fotoprotekcyj-
ne, takie jak noszenie odzieży ochronnej czy przebywanie 
w cieniu, mogą mieć większy wpływ na poziom tej witaminy.

Ryzyko niedoboru witaminy D obecnie zwiększa się rów-
nież dlatego, że ludzie spędzają dużo czasu w zamkniętych 
pomieszczeniach [31]. Badania pokazują, że osoby pracujące 
w budynkach są bardziej narażone na niedobór witaminy 
D niż te pracujące na świeżym powietrzu [32]. Podobna 
zależność obserwowana jest u sportowców trenujących na 
świeżym powietrzu w porównaniu do tych ćwiczących w po-
mieszczeniach [33].

W badaniu przeprowadzonym w 2023 roku, obejmującym 
dzieci i młodzież, wykazano, że uczestnicy, którzy anga-
żowali się w aktywność fizyczną na świeżym powietrzu, 
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mieli wyższy poziom witaminy D, natomiast wśród tych 
uprawiających sport w zamkniętych pomieszczeniach za-
notowano większy odsetek osób z obniżonym poziomem 
tej witaminy [34].

Brakuje jednak danych na temat związku aktywności za-
wodowej lub rekreacyjnej w zamkniętych pomieszczeniach 
a zwiększonym zainteresowaniem suplementacją witami-
ny D.

Przyczyny nadmiaru witaminy D
Niezwykle ważne w kontekście zdrowia publicznego wydaje 
się zwrócenie uwagi na powszechne przyczyny zatruć wita-
miną D [8]. Jedną z nich jest przyjmowanie bardzo dużych 
dawek tej witaminy, co może być spowodowane błędami 
produkcyjnymi, nieprawidłowymi oznaczeniami opako-
wań preparatów lub świadomym jej nadużywaniem [8, 9]. 
W literaturze dostępne są opisy przypadków pacjentów su-
plementujących witaminę D, u których doszło do zatrucia, 
a analizy przyjmowanych przez nich preparatów potwier-
dzały znacznie wyższe stężenia tej witaminy niż te dekla-
rowane na etykietach [35–37]. Zdarzały się również błędy 
w zamieszczanych na opakowaniach opisach zalecanych liczb 
przyjmowanych kapsułek [36]. Przeprowadzona w Stanach 
Zjednoczonych analiza 15 preparatów witaminy D wykazała, 
że tylko 1/3 z nich zawierała deklarowaną dawkę. Co istotne, 
najdokładniejszymi dawkami i najmniejszą zmiennością 
charakteryzowały się produkty licencjonowane [38]. Podobne 
badania przeprowadzono m.in. w Turcji, Indiach czy Brazy-
lii, również wykazując różnice między dawką deklarowaną 
a rzeczywistą w przypadku wielu preparatów [39–44].

Spożywanie żywności wzbogaconej o witaminę D, w pro-
dukcji której doszło do błędów powodujących istotne różnice 
między dawką rzeczywistą a deklarowaną, również może 
być przyczyną hiperwitaminozy [8]. Przykładem takiego 
produktu jest mleko wzbogacone witaminą D [8, 45, 46]. 
Blank i wsp. opisali przypadki zatrucia witaminą D u osób 
spożywających fortyfikowane mleko, zawierające zbyt dużą 
ilość witaminy D [46]. Inna publikacja opisuje wzrost pozio-
mu 25(OH)D z tej samej przyczyny u 8 pacjentów [45]. U 7 
z nich wystąpiła hiperkalcemia.

Przyjmowanie witaminy D w zbyt dużych dawkach może 
wynikać zarówno z samodzielnego suplementowania prepa-
ratów bez recepty czy przyjmowania preparatów nielicen-
cjonowanych, jak i błędów lekarzy i farmaceutów [8, 47]. 
Błędy w przepisywaniu leków odpowiedzialne są jednak za 
niewielki odsetek zatruć. Łatwa dostępność suplementów 
w sklepach internetowych i marketach oraz komercjaliza-
cja nielicencjonowanych preparatów mają wpływ na ich 
nadużywanie [48]. W sprzedaży jest wiele środków, których 
etykiety zalecają dawkowanie znacznie przekraczające to 
rekomendowane przez ekspertów [49]. Nie tylko brak jest 
dowodów na korzyści z takiej terapii, ale również stwarza 
ona ryzyko dla zdrowia pacjentów.

Hiperwitaminoza opisywana jest także wówczas, gdy bez 
wskazań medycznych przyjmowane są megadawki witaminy 
D zalecane przez osoby praktykujące medycynę alternatywną 
[50].

Przykładem innego, również celowego, nadużywania pre-
paratów witaminowych jest przypadek 19-letniego mężczy-
zny stosującego przeznaczony do użytku weterynaryjnego 
preparat domięśniowy zawierający witaminy A, D i E, w celu 
poprawy „definicji mięśni” [51]. W rezultacie u pacjenta 
doszło do ostrego uszkodzenia nerek i hiperkalcemii.

Szczególnie niebezpieczne zdaje się podawanie przez ro-
dziców zbyt dużych dawek dzieciom [52]. Opisano kilka 
przypadków niemowląt, które trafiły do szpitala z objawa-
mi zatrucia witaminą D [53, 54]. Wywiad przeprowadzony 
z rodzicami wykazał, że dzieci otrzymywały dawki tej wi-
taminy znacznie przekraczające dobowe zapotrzebowanie. 
W jednym z opisanych przypadków niemowlę otrzymywało 
50 000 IU na dobę [53].

Konsekwencje nadmiaru witaminy D
Zatrucie witaminą D może prowadzić do hiperkalcemii, 
a większość objawów będących efektem zatrucia tą witaminą 
wynika właśnie z tego zaburzenia [9–11]. Do jej skutków 
należą m.in.: bóle brzucha, nudności, wymioty, zapalenie 
trzustki, polidypsja, poliuria, osłabienie, kamica nerkowa, 
objawy neurologiczne, arytmia i zaburzenia funkcji nerek 
[9, 10].

Symptomy zgłaszane przez pacjentów mogą być niespe-
cyficzne i obejmują również: zmęczenie, bóle kości, suchość 
błon śluzowych i zmniejszone napięcie skóry [11].

Pandita i wsp. opisali przypadki 15 pacjentów z podwyż-
szonym poziomem 25(OH)D [55]. Najczęściej zgłaszanym 
przez badanych objawem były zaburzenia czucia. Ponadto 
u większości z nich wystąpiły: odwodnienie, utrata apetytu, 
zmęczenie, poliuria i polidypsja. U 12 pacjentów stwierdzono 
cechy dysfunkcji nerek.

U 45-letniej kobiety, która przez 2 tygodnie otrzymała 
w sumie 6 000 000 IU witaminy D w iniekcjach domięś-
niowych, przepisanych po operacji kolana, wystąpiły bóle 
brzucha, nawracające wymioty, polidypsja, utrata apetytu 
i zaparcia [56]. Konieczna była hospitalizacja.

Chowrdy i wsp. zaobserwowali ostre uszkodzenie ne-
rek u 19 badanych, hospitalizowanych z powodu zatrucia 
witaminą D [57]. U 2 pacjentów zdiagnozowano ponadto 
ostre uszkodzenie trzustki. Objawy kliniczne pokrywały się 
z wcześniej opisanymi przypadkami.

W literaturze przedstawiono przypadki dzieci w wieku od 
1 do 4 lat, hospitalizowanych z powodu zatrucia witaminą 
D [9]. Doświadczyły one takich objawów jak bóle brzucha, 
wymioty, zaburzenia apetytu i odwodnienie. U dwójki z nich 
zdiagnozowano wapnicę nerek.

Ketha i wsp. również opisali przypadek niemowlęcia, u któ-
rego oprócz ww. objawów stwierdzono utratę masy ciała, 
ospałość i zaparcia [53].

W publikacji z 2017 roku Bilbao przedstawił przypadki 
niemowląt w wieku 2,5 i 3,5 miesiąca, u których występowały 
podobne objawy związane z przedawkowaniem witaminy 
D [54].

PODSUMOWANIE

Witamina D jest niewątpliwie jednym ze związków niezbęd-
nych dla prawidłowego funkcjonowania ludzkiego organi-
zmu. Jednakże negatywne konsekwencje zdrowotne może 
przynieść nie tylko jej niedobór, ale również nadmiar. Zwięk-
szona świadomość konieczności suplementacji tej witaminy 
w społeczeństwie przekłada się na wzrost liczby przypadków 
jej nadużywania. Przegląd dostępnej literatury wykazał, że 
objawy zatruć występowały dopiero przy znacznym przekro-
czeniu rekomendowanych dawek, w niektórych przypadkach 
nawet kilkaset lub kilka tysięcy razy. Informacje dotyczące 
częstości występowania zatruć witaminą D są ograniczone. 
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Dostępne dane wskazują jednak na wzrost ich liczby w ostat-
nich latach. Konieczne jest przeprowadzenie większej liczby 
badań dotyczących częstości występowania zatruć witaminą 
D, ich przyczyn oraz konsekwencji zdrowotnych. Szczególnie 
ważne dla zdrowia publicznego wydaje się zwrócenie uwa-
gi na popularne przyczyny hiperwitaminozy witaminą D, 
w tym często popełniane błędy w jej suplementacji. Warto 
podkreślić, że w celu uzupełnienia braków tej witaminy 
należy wybierać preparaty licencjonowane, których dawko-
wanie jest zgodne z rekomendacjami, ponieważ nadużywanie 
witaminy D nie tylko nie przynosi korzyści, ale może być 
niebezpieczne dla zdrowia.
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